平成30年７月26日（木曜日）

美里町議会行財政・議会活性化

調 査 特 別 委 員 会 会 議 録

（第１日目）

1

 平成３０年 美里町議会行財政・議会活性化調査特別委員会会議録（第１号）

 平成３０年７月２６日（木曜日）

     出席委員（１４名）

 委 員 長  我 妻   薫 君

 副 委 員 長  鈴 木 宏 通 君

 委   員  吉 田 眞 悦 君         吉 田 二 郎 君

        平 吹 俊 雄 君         手 島 牧 世 君

        佐 野 善 弘 君         藤 田 洋 一 君

        山 岸 三 男 君         柳 田 政 喜 君

        前 原 𠮷 宏 君         櫻 井 功 紀 君

        福 田 淑 子 君         千 葉 一 男 君

     欠席委員（１名）

        村 松 秀 雄 君

 議   長  大 橋 昭太郎 君

   議会事務局職員出席者

      議 会 事 務 局 長     吉 田    泉  君

      事務局次長兼議事調査係長     髙 橋  美 樹  君

      主 事     髙 橋  秀 彰  君

 平成３０年７月２６日（木曜日） 午前９時３０分 開議

 第１ 議会報告会会場及び日程について

 第２ 議会報告会の班編成について

 第３ 合同会議における副座長の選出及び各班が担当する会場について

 第４ 研修会の実施について

2

     本日の会議に付した事件

 第１ 議会報告会会場及び日程について

 第２ 議会報告会の班編成について

 第３ 合同会議における副座長の選出及び各班が担当する会場について

 第４ 研修会の実施について

3

     午前９時３０分 開議

○委員長（我妻 薫君） おはようございます。暑い中大変御苦労さまでございます。本日の特

別委員会よろしくお願い申し上げます。

  着座して進めさせていただきます。

  ただいまから行財政・議会活性化調査特別委員会を開きます。

  運営小委員会が開催され、平成30年議会報告会会場及び日程（案）が示されましたので、お

手元に配付いたしております。

  ただいまの出席委員14名でありますので、本特別委員会は成立しております。

  村松秀雄委員、体調不良のため欠席するとの申し出がありました。

  なお、傍聴及び録音の申し出がありましたので、これを許可しております。

  これより本日の会議を開きます。

     日程第１ 議会報告会会場及び日程について

○委員長（我妻 薫君） 日程第１、議会報告会会場及び日程についてを議題といたします。

  議会報告会実施要綱に基づき運営小委員会で協議がなされ、平成30年議会報告会会場及び日

程（案）については、配付しております資料のとおりといたしました。これにつきまして、御

説明いたします。

  議会報告会の会場は、別紙１のとおり、小牛田地域は８会場で、志賀町住宅集会所、駅東地

域交流センター、青生コミュニティセンター、遠田商工会館、山の神団地集会所、おくらば敬

愛館、中埣コミュニティセンター、北浦コミュニティセンター。南郷地域は４会場で、農村婦

人の家、有隣館、二郷第１住宅集会所、大橋生活センターといたしました。地域のバランス、

過去の参加者数、これまで行っていないところなどを考慮して決定しました。

  次に、議会報告会の日程でありますが、別紙２のとおり、10月22日月曜日から10月25日木曜

日までの４日間といたしました。10月22日月曜日は、大橋生活センター、北浦コミュニティセ

ンター、中埣コミュニティセンター。10月23日火曜日は、駅東地域交流センター、有隣館、遠

田商工会館。10月24日水曜日は、青生コミュニティセンター、山の神団地集会所、二郷第１住

宅集会所。10月25日木曜日は、農村婦人の家、おくらば敬愛館、志賀町住宅集会所です。なお、

地区からの日程等で変更の要望があった場合は、合同会議で再度調整をさせていただきたいと

思います。

  以上のとおりであります。

4

  この件につきまして、委員各位の御意見をいただきたいと思います。御意見ありませんか。

（「なし」の声あり）御意見なしと認めます。

  お諮りいたします。平成30年議会報告会は案として示された会場及び日程としたいと思いま

すが、これに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（我妻 薫君） 御異議なしと認めます。よって、平成30年議会報告会会場及び日程は

案のとおりとすることに決しました。

     日程第２ 議会報告会の班編成について

○委員長（我妻 薫君） 日程第２、議会報告会の班編成についてを議題といたします。

  要綱の規定により、議会報告会実施のための班編成が必要であります。要綱では、３班体制

で実施し、班の構成は各班５人とすることとしております。

  これより暫時休憩いたしますので、各常任委員会を開催していただき、班編成を決定してい

ただきたいと思います。また、決定後は特別委員会委員長まで報告をお願いいたします。会議

の会場は、総務、産業、建設常任委員会は議員控室、教育、民生常任委員会は監査委員室でお

願いいたします。

  それでは、暫時休憩いたします。再開は９時50分といたします。

     午前９時３６分 休憩

     午前９時５０分 再開

○委員長（我妻 薫君） 再開いたします。

  休憩前に引き続き会議を行います。

  ただいまの出席委員は14名でありますので、本特別委員会は成立いたしております。

  それでは、班の編成が決定しましたので報告いたします。

  まず、第１班は、櫻井功紀委員、千葉一男委員、吉田眞悦委員、福田淑子委員、前原𠮷宏

委員。

  次に、第２班は、山岸三男委員、吉田二郎委員、我妻 薫委員、藤田洋一委員、平吹俊雄委

員。

  次に、第３班は、鈴木宏通委員、佐野善弘委員、柳田政喜委員、手島牧世委員、村松秀雄委

員。

5

  以上のとおりであります。

  お諮りいたします。班の編成については、ただいま報告したとおりとしたいと思いますが、

これに御異議はございませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（我妻 薫君） 御異議なしと認めます。よって、班の編成はただいま報告したとおり

とすることに決しました。

  続きまして、班会議を開催していただき班長を選出願います。班長は、構成員の互選により

決定することとしております。また、決定後は特別委員会委員長まで報告をお願いいたします。

会議の会場は、第１班は議員控室、第２班は監査委員室、第３班は３階会議室でお願いいたし

ます。

  それでは、暫時休憩いたします。再開は10時といたします。

     午前 ９時５２分 休憩

     午前１０時００分 再開

○委員長（我妻 薫君） 再開いたします。

  休憩前に引き続き会議を行います。

  ただいまの出席委員14名でありますので、本特別委員会は成立いたしております。

  それでは、各班の班長が選任されましたので、その結果を御報告いたします。

  第１班の班長は前原𠮷宏委員、第２班の班長は山岸三男委員、第３班の班長は佐野善弘委

員、以上のとおりであります。

  お諮りいたします。各班の班長につきましては、ただいま報告したとおりとしたいと思いま

すが、これに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（我妻 薫君） 御異議なしと認めます。よって、各班の班長はただいま報告したとお

りとすることに決しました。

     日程第３ 合同会議における副座長の選出及び各班が担当する会場について

○委員長（我妻 薫君） 日程第３、合同会議における副座長の選出及び各班が担当する会場に

ついてを議題といたします。

  要綱の規定により、合同会議の副座長については、班長の互選で選出することとしておりま

6

す。

  ただいまより合同会議を開催していただき、副座長の選出及び各班が担当する会場について

決定をしていただきたいと思います。

  なお、決定後は特別委員会委員長まで報告をお願いいたします。

  会議の会場は、正副議長室においてお願いいたします。

  それでは、暫時休憩いたします。再開は10時15分といたします。

     午前１０時０２分 休憩

     午前１０時１５分 再開

○委員長（我妻 薫君） 再開いたします。

  ただいまの出席委員14名でありますので、本特別委員会は成立いたしております。

  休憩前に引き続き会議を行います。

  ただいま副座長及び各班が担当する会場について決定しましたので報告いたします。

  副座長は山岸三男委員。各班が担当する会場については、第１班は、大橋生活センター、駅

東地域交流センター、青生コミュニティセンター、農村婦人の家。第２班は、北浦コミュニテ

ィセンター、有隣館、山の神団地集会所、おくらば敬愛館。第３班は、中埣コミュニティセン

ター、遠田商工会館、二郷第１住宅集会所、志賀町住宅集会所。

  以上のとおりであります。

  お諮りいたします。副座長及び各班が担当する会場については、ただいま報告したとおりと

したいと思いますが、これに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（我妻 薫君） 御異議なしと認めます。よって、副座長及び各班が担当する会場につ

いてはただいま報告したとおりとすることに決しました。

     日程第４ 研修会の実施について

○委員長（我妻 薫君） 日程第４、研修会の実施についてを議題といたします。

  運営小委員会を開催し、研修会の実施についての協議がなされました。運営小委員会では、

実施時期については平成30年11月とし、研修テーマや講師、研修会の運営等詳細につきまして

は運営小委員会へ一任していただきたいとのことであります。

  お諮りいたします。運営小委員会で示された案のとおり、実施時期は平成30年11月とし、研

7

修テーマや講師、研修会の運営等詳細については運営小委員会に一任することとしたいと思い

ますが、これに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（我妻 薫君） 異議なしと認めます。よって、研修会の実施については、実施時期は

平成30年11月とし、研修テーマや講師、研修会の運営等詳細については運営小委員会に一任す

ることに決しました。

  以上をもちまして、行財政・議会活性化調査特別委員会の本日の会議を終了いたします。

  大変御苦労さまでございました。

     午前１０時１８分 閉会

8

  上記会議の経過は、事務局長吉田 泉が調製したものであるが、その内容に相違ないことを

証するため、ここに署名いたします。

  平成３０年７月２６日

              委 員 長